Дело № 1-266/2023 

58RS0018-01-2023-002460-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 августа 2023 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Халитовой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Пензы Чкановой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Астафьева В.Н., представившего удостоверение № 013 и ордер № 001989 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 10 августа 2023 года,

потерпевшей Д.И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 16 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, находясь на участке местности вблизи киоска №23 «Ключ здоровья», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил на столике предназначенного для удержания тары для воды банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода расплачиваться за покупки стоимостью до 1 000 рублей и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и тайного хищения чужого имущества, поднял со столика киоска №23 «Ключ Здоровья» по вышеуказанному адресу, банковскую карту №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, обратив её тем самым в свое незаконное пользование, не имея при этом намерений к её возврату. 

После этого 16 апреля 2023 года в 19 часов 51 минуту ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, проходя около киоска №23 «Ключ Здоровья», расположенному по адресу: 

<

...>, приобрел воду стоимостью 100 рублей 00 копеек, где приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и 16 апреля 2023 года в 19 часов 51 минуту 14 секунд, не вводя её пин-код, произвел без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 100 рублей 00 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им воду, которую ФИО1 обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 06 часов 24 минуты продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в киоску № 125 «Ключ Здоровья», расположенному по адресу: 

<

...>, где приобрел воду стоимостью 100 рублей 00 копеек, где приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 06 часов 24 минуты 51 секунду, не вводя её пин-код, произвел без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 100 рублей 00 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им воду, которую ФИО1 обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в период времени с 06 часов 49 минут до 06 часов 51 минуты, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в продуктовый магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел кефир ФИО2 450 гр 2,5 % бзмж в количестве 1 штуки стоиомостью 42 рубля 00 копеек, сливки иван поддубный 20% 200гр бзмж в количестве 1 штуки стоимостью 77 рублей 00 копеек, на общую сумму 119 рублей 00 копеек, а также ФИО3 450гр 4% пак бзмж в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 05 копеек, сигареты ротманс с дыней 140р в количестве 1 штуки стоимостью140 рублей 00 копеек, шоколадный батончик в ассортименте 42-50 гр в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 00 копеек, на общую сумму 221 рубль 05 копеек, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 06 часов 49 минут 13 секунд, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 119 рублей 00 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемые им кефир ФИО2 450 гр 2,5 % бзмж в количестве 1 штуки и сливки иван поддубный 20% 200гр бзмж в количестве 1 штуки, 17 апреля 2023 года в 06 часов 50 минут 46 секунд не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 221 рубль 05 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемые ФИО3 450гр 4% пак бзмж в количестве 1 штуки, сигареты ротманс с дыней 140р в количестве 1 штуки, шоколадный батончик в ассортименте 42-50 гр в количестве 1 штуки, которые ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в период времени с 06 часов 59 минут до 07 часов 01 минуты, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин «Белорусские продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Сыр Беловежский трюфель 45% Беловежский МКК стоимостью 951 рубль 22 копейки, с/к Московская в/с из мяса птицы Инко-Фуд 1 кг стоимостью 616 рублей 03 копейки, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 06 часов 59 минут 01 секунду, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 951 рубль 22 копейки с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемый им Сыр Беловежский трюфель 45% Беловежский МКК, 17 апреля 2023 года в 07 часов 00 минут 32 секунды, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 616 рублей 03 копейки с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им с/к Московская в/с из мяса птицы Инко-Фуд 1 кг, которые ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 07 часов 08 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Грудку куриную 1 кг стоимостью 758 рублей 48 копеек, с которой находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 07 часов 08 минут 11 секунд, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 758 рублей 48 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им Грудку куриную 1 кг, которую ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в период времени с 07 часов 51 минуту до 07 часов 55 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Шоколад Аленка 200г в количестве 4 штук, по цене 239 рублей 90 копеек за каждую, на общую сумму 959 рублей 60 копеек, а также Вафли ГОСТовские стоимостью 173 рубля 23 копейки, Конфеты «Осенний Вал» стоимостью 699 рублей 90 копеек, на общую сумму 873 рубля 13 копеек, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 07 часов 51 минуту 44 секунды, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 959 рублей 60 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемые им Шоколад Аленка 200г в количестве 4 штук, 17 апреля 2023 года в 07 часов 54 минуты 43 секуны не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 873 рубля 13 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемые им Вафли ГОСТовские, Конфеты «Осенний Вал», которые ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 08 часов 11 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Аленка шоколад молочный 200г бум/уп (красный Октябрь):18 в количестве 3 штук, по цене 279 рублей 99 копеек за каждую, с учетом скидки – 251 рубль 99 копеек, на общую сумму 755 рублей 97 копеек, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 08 часов 11 минут 15 секунд, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 755 рублей 97 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары в качестве оплаты за покупаемые Аленка шоколад молочный 200г бум/уп (красный Октябрь):18 в количестве 3 штук, которые ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 08 часов 19 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты, а именно Колбасу Бородинская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 942 рубля 28 копеек, с которой находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 08 часов 19 минут 13 секунд не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 942 рубля 28 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им Колбасу Бородинская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ, которую ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в киоску № 39 «Ключ Здоровья», расположенному по адресу: 

<

...>, где приобрел воду стоимостью 100 рублей 00 копеек, где приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут 59 секунд не вводя её пин-код, произвел без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих Д.И.В. денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за покупаемую им воду, которую ФИО1 обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 11 часов 11 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Ветчина Домашняя 1 кг ЧМПЗ стоимостью 315 рублей 09 копеек, Колбаса Богородская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 427 рублей 44 копейки, Пакет Скидкино стоимостью 4 рубля 00 копейки, на общую сумму 746 рублей 53 копейки, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 11 часов 11 минут 31 секунду не вводя её пин-код, произвел без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих Д.И.В. денежных средств в сумме 746 рублей 53 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты>», в качестве оплаты за покупаемые им вышеуказанные продукты, которые ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

После этого 17 апреля 2023 года в 11 часов 19 минут, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих Д.И.В. денежных средств с банковского счета, имея при себе найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Д.И.В., выпущенную к банковскому счету №, открытому 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> ММ Свисток, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Орех фундук очищенный (в) стоимостью 386 рублей 57 копеек, с которыми находясь на кассе, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложил её к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 11 часов 19 минут 36 секунд не вводя её пин-код, произвел без ведома и согласия Д.И.В. перевод принадлежащих последней денежных средств в сумме 386 рублей 57 копеек с банковского счета вышеуказанной банковской карты на счет 

<

данные изъяты> ММ Свисток, в качестве оплаты за покупаемый им Орех фундук очищенный (в), который ФИО1 впоследствии обратил в свою пользу. 

В результате вышеуказанных противоправных действий, ФИО1 в период времени с 19 часов 51 минуты 16 апреля 2023 года до 11 часов 20 минут 17 апреля 2023 года, находясь в различных магазинах г.Пензы, с использованием банковских терминалов путем переводов тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого 07 декабря 2022 года в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие Д.И.В. денежные средства на общую сумму 7629 рублей 86 копеек и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней имущественный ущерб в размере 7629 рублей 86 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показав суду, что со всеми обстоятельствами, изложенными в предъявленном ему обвинении, он полностью согласен.

Из оглашенных с соблюдением требований п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им при допросе в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 128-132) следует, что 16 апреля 2023 гола в течении всего дня он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 30 минут он вышел из дома и направился в сторону киоска №23 «Ключ Здоровья», который расположен по адресу: 

<

...>, с целью приобрести воду. Подойдя к киоску №23 «Ключ Здоровья», на столике, куда ставят бутылки с водой, он увидел банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк России», которую он взял в руки. В этот момент у него возникло желание забрать банковскую карту себе, чтобы в последующем потратить денежные средства на свои личные нужды в сумме 7 500 рублей. Когда он нашел карту, то он её осмотрел и увидел, что данной банковской картой «Сбербанк» можно расплачиваться бесконтактным способом, прикладывая ее к терминалу. Также на карте было указано имя «И.» и фамилия, которую он не помнит. Он положил банковскую карту в правый карман своей куртки. Спустя некоторое время, он вынул банковскую карту из правого кармана куртки и решил похить с неё денежные средства. 

16 апреля 2023 года в 19 часов 51 минуту он приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» к терминалу киоска № 23 «Ключ Здоровья» и оплатил с помощью вышеуказанной банковской карты покупку воды на общую сумму 100 рублей 00 копеек. 

17 апреля 2023 года, в утреннее время он вышел из дома по вышеуказанному адресу и направился в сторону работы. Время было около 06 часов 20 минут. В это время банковская карта, которую он положил в свой правый карман куртки, находился при нем. По пути на работу он подошел к киоску № 125 «Ключ Здоровья», который расположен недалеко от его дома, с целью покупки воды. В этот момент у него возникло желание расплатиться за покупку ранее найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк». С этой целью, в утреннее время в 06 часов 24 минуты он приложил к терминалу оплаты банковскую карту и оплатил покупку на общую сумму 100 рублей 00 копеек. 

После этого он направился в сторону продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. В данном магазине в период времени с 06 часов 49 минут по 06 часов 50 минут он купил сливки «ФИО2 20% 200 гр бзмж», кефир «ФИО2 450 гр 2,5 № бзмж, ряженку «ФИО2 450 гр 4% пак бзмж», шоколадный батончик в ассортименте 42-50 гр, а также сигареты ротманс с дыней. Общая сумма его покупки составила 340 рублей 05 копеек. 17 апреля 2023 года в 06 часов 49 минут, не вводя пин-код, он произвел без участия продавца и без ведома и согласия ФИО4 оплату ранее найденной им банковской картой, оформленной на имя Д.И.В. на сумму 221 рубль 05 копеек, а также в 06 часов 50 минут - на сумму в размере 119 рублей 00 копеек. 

После того, как он вышел из продуктового магазина по вышеуказанному адресу, то он направился в сторону Автовокзала, где зашел в магазин «Белорусские продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел Сыр Беловежский трюфель 45% Беловежский МКК, а также с/к Московская в/с из мяса птицы Инко-Фуд 1 кг. Находясь в магазине, он 17 апреля 2023 года в 06 часов 59 минут, не вводя пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. покупку ранее найденной им банковской картой, оформленной на имя Д.И.В., на сумму 951 рубль 22 копейки, в 07 часов 00 минут - на сумму 616 рублей 03 копейки. 

Далее, выйдя из магазина «Белорусские продукты», он направился в магазин «Караван», расположенный в торговом центре «Меркурий» по адресу: 

<

...>. Зайдя в магазин «Караван», он приобрел 1 кг грудки куриной стоимостью 758 рублей 48 копеек, где, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской карты, приложил её к терминалу оплаты, и 17 апреля 2023 года в 07 часов 08 минут, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. покупку на общую сумму 758 рублей 48 копеек. 

Выйдя из магазина «Караван», расположенного в торговом центре «Меркурий», он направился в сторону магазина «Караван», который расположен в районе «Стрела» по адресу: 

<

...>. Зайдя в вышеуказанный магазин, он приобрел шоколад Аленка 200 г в количестве 4 штук, стоимость каждой составляет 239 рублей 90 копеек, на общую сумму 959 рублей 60 копеек, а также вафли ГОСТовские стоимостью 173 рубля 23 копейки, конфеты «Осенний Вал» стоимостью 699 рублей 90 копеек, на общую сумму 873 рублей 13 копеек, с которыми находясь на кассе, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской карты, приложил её к терминалу оплаты и 17 апреля 2023 года в 07 часов 51 минут, не вводя её пин-код, произвел без участия продавца и без ведома и согласия Д.И.В. покупку на общую сумму 959 рублей 60 копеек в качестве оплаты за покупаемые им продукты. 

После этого, выйдя из магазина «Караван», который расположен в районе «Стрела» г. Пензы, он направился в сторону магазина «Магнит», который располагается по адресу: 

<

...>. В данном магазине он приобрел Аленка Шоколад молочный 200г бум/уп (Красный Октябрь):18, стоимость каждого шоколада составляет 279 рублей 99 копеек, по скидке - 251 рубль 99 копеек на общую сумму 755 рублей 97 копеек. Покупку в данном магазине он также оплатил 17 апреля 2023 года в 08 часов 11 минут вышеуказанной банковской карты, приложил её к терминалу оплаты. 

Выйдя из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, он направился в сторону магазина «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором приобрел продукты питания, а именно приобрел колбасу «Бородинская» 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 942 рубля 28 копеек, с которой находясь на кассе, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской карты, приложил её к терминалу оплаты, в качестве оплаты за покупаемую им колбасу. 

После того, он вышел из магазина «Скидкино», и пошел на работу в 

<

данные изъяты> которое располагается по адресу: 

<

адрес>. Спустя некоторое время, он, вышел из 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, время было примерно около 10 часов 50 минут. В этот момент, он захотел попить и с этой целью направился в ближайший киоск № 39 «Ключ Здоровья», адрес киоска: 

<

...>. Подойдя к киоску, он 17 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут с помощью ранее найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк» оплатил покупку воды, путем прикладывания её к терминалу оплаты на общую сумму 100 рублей 00 копеек. 

Затем он направился в сторону магазина «Скидкино», где совершал покупку в первый раз. В данном магазине 17 апреля 2023 года в 11 часов 11 минут он приобрел ветчину Домашняя 1 кг ЧМПЗ стоимостью 315 рублей 09 копеек, колбасу Богородская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 427 рублей 44 копейки, пакет Скидкино стоимостью 4 рубля 00 копейки, на общую сумму 746 рублей 53 копейки, с которыми находясь на кассе, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской карты, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу и оплатил вышеуказанный товар. 

После того как он оплатил товар в «Скидкино», то он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он купил Орех фундук очищенный на общую сумму 386 рублей 57 копеек. Покупку в данном магазине он также 17 апреля 2023 года в 11 часов 19 минут оплатил вышеуказанной банковской картой, приложив банковскую карту к терминалу. После этого, выйдя из магазина «Магнит», он сломал ранее найденную им банковскую карту и выкинул в мусорный бак, в районе «Автовокзала», так как он более не хотел похищать чужие денежные средства, поскольку он планировал похитить денежные средства на сумму около 7 500 рублей. 

Суд признает достоверными и правдивыми оглашенные показания подсудимого ФИО1, поскольку он в судебном заседании подтвердил их в полном объеме, давал он их в присутствии защитника, ему разъяснялись ст. 51 Конституции РФ, права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 19 апреля 2023 года (т.1 л.д. 98-107), ФИО1 указал на киоск № 23 «Ключ здоровья», расположенный по адресу: 

<

...>, где 16 апреля 2023 года им на столике для бутылок из-под воды была обнаружена банковская карта, принадлежащая Д.И.В., с помощью которой он впоследствии 16 и 17 апреля совершал покупки различных товаров в торговых точках и магазинах, а именно на: киоск № 23 «Ключ здоровья», расположенный по адресу: 

<

...>, киоск № 125 «Ключ здоровья», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Белорусские продукты», расположенный по адресу, 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Скидкино», расположенный по адресу: 

<

...>, киоск № 39 «Ключ здоровья», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин «Скидкино», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>.

Из заявления ФИО1, обозначенного как явка с повинной, от 19 апреля 2023 года, следует, что он добровольно сообщает о том, что 16 апреля 2023 года в районе «Ключа здоровья» на ул. Коммунистической в г.Пенза нашел чужую банковскую карту «Сбербанк» и взял ее себе. 17 апреля 2023 года решил совершить покупки с помощью найденной им банковской карты в нескольких торговых точках микрорайона «Стрела», и оплатил покупки данной банковской картой на общую сумму около 6500 рублей, вину признает и раскаивается. (т.1 л.д. 26).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и согласующихся между собой доказательств.

Так, из показаний потерпевшей Д.И.В. в судебном заседании следует, что у нее в пользовании находилась банковская карта ПAO «Сбербанк», номер и счет по которой она не помнит. Данную банковскую карту она получала в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, она была оснащена функцией бесконтактной оплаты.

16 апреля 2023 года в вечернее время в магазине «Магнит», расположенном на ул. Коммунистической в г.Пенза она приобрела хлеб, расплатившись своей банковской картой, после чего пошла домой. 17 апреля 2023 года, она уехала на работу. При поездке на общественном транспорте она расплатилась наличными. В течение дня ей пришло сообщение от магазина с просьбой подтвердить пин-код, и в это время она поняла, что потеряла свою банковскую карту. Она вошла в приложение «Сбербанк-онлайн», где увидела, что с ее счета произошли неоднократные списания денежных средств. Она заблокировала банковскую карту и в тот же день обратилась в полиции. С ее счета были списаны денежные средства в размере 7629 рублей 86 копеек. В настоящее время подсудимым ущерб ей полностью возмещен и его наказание она оставляет на усмотрение суда, но без лишения свободы.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.И.А. следует, что в должности администратора 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, она работает с 2021 года по настоящее время. В её обязанности входит организация работы магазина, а именно обеспечение порядка в магазине, а также продажа товара. График работы 5 рабочих дней с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. В магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, имеется 4 кассы обслуживания клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В данном магазине 17 апреля в 07 часов 51минуту была осуществлена покупка товара на сумму 959 рублей 60 копеек, а также в 07 часов 54 минуты - покупка товара на сумму 873 рубля 13 копеек. Оплата за вышеуказанные покупки была произведена безналичным способом, кем именно была совершена оплата - она не помнит. При оплате безналичным способом личность покупателя с личностью держателя карты не сверяется. К своему протоколу допроса она прилагает два товарных чека на двух листах формата А4, подтверждающий оплату товара Шоколад Аленка 200 гр в количестве 4 штук на общую сумму 959 рублей 60 копеек, а также оплату товара вафли ГОСТовские 1 кг стоимостью 173 рубля 23 копейки, конфеты «Осенний вал» стоимостью 699 рублей 90 копеек. (т.1 л.д. 42-45)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Д.Д. следует, что она является продавцом-кассиром в магазине «Магнит» - 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит: выкладка изделий, предназначенных на продажу в их магазине, реализация товара покупателям, консультация покупателей о потребительских свойствах реализуемого ассортимента, обслуживание покупателей. График работы 2 рабочих дня с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В магазине «Магнит», расположенном по вышеуказанному адресу, имеется 2 кассы обслуживания клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности продавца-кассира не входит при оплате банковской карты устанавливать личность последнего и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 17 апреля 2023 года она находилась на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>. В данном магазине 17 апреля 2023 года в 08 часов 11 минут была совершена покупка товара на общую сумму 839 рублей 97 копеек. С учетом скидки пенсионерам в размере 84 рублей 00 копеек общая сумма покупки составила 755 рублей 97 копеек, оплата за которую была произведена безналичным способом. Кем была совершена данная покупка - она не помнит. При оплате товара безналичным способом, личность покупателя с личностью держателя карты она не сверяла, так как это не входит в обязанности продавца-кассира. К своему протоколу она прилагает товарный чек 

<

данные изъяты> №148796-257900 от 17 апреля 2023 года на общую сумму 755 рублей 97 копеек, подтверждающий оплату товара «Аленка» шоколад молочный 200 гр бум/уп (Красный Октябрь) в количестве 3 штук, стоимость каждого шоколада с учетом скидки составляет 251 рубль 99 копеек. (т.1 л.д. 50-53)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.И.Г. следует, что в должности кассира 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, она работает с 2020 года по настоящее время. В её должностные обязанности входит продажа товара, выкладка товара на витрины магазина, а также обеспечение порядка в магазине. График работы 2 рабочих дня с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В магазине «Магнит», расположенном по вышеуказанному адресу, имеется 3 кассы обслуживания клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности продавца-кассира не входит при оплате банковской карты устанавливать личность последнего и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 мнут 17 апреля 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. В данном магазине 17 апреля 2023 года в 11 часов 19 минут была осуществлена покупка товара на сумму 386 рублей 57 копеек, оплата за которую была произведена безналичным способом. Кем данная покупка была совершена, она не помнит. При оплате товара безналичным способом личность покупателя с личностью держателя карты она не сверяла, так как это не входит в обязанности продавца-кассира. К своему протоколу допроса она прилагает товарный чек 

<

данные изъяты> №246516-550376 от 17 апреля 2023 года на общую сумму 386 рублей 57 копеек, подтверждающий оплату товара «Орех фундук очищенный (а)» на вышеуказанную сумму. (т.1 л.д. 55-58)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.Ю. следует, что в должности продавца-кассира магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, она работает с 2019 года по настоящее время. В её должностные обязанности входит продажа товара, выкладка товара на витрины магазина, а также обеспечение порядка в магазине. График работы 2 рабочих дня с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В магазине «Скидкино», расположенном по вышеуказанному адресу, имеются кассы обслуживания клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности продавца-кассира не входит при оплате банковской карты устанавливать личность последнего и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 мнут 17 апреля 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Скидкино», расположенном по адресу: 

<

...>. В утреннее время была осуществлена покупка на общую сумму 1688 рублей 81 копейка. К своему протоколу допроса она прилагает два товарных чека, а именно товарный чек №309/2/324/94 от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара: ветчина Домашняя 1 кг ЧМПЗ стоимостью 315 рублей 09 копеек, колбаса Богородская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 427 рублей 44 копейки, пакет «Скидкино» стоимостью 4 рубля, а также товарный чек №309/2/324/12 от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара - колбаса Бородинская стоимостью 942 рубля 28 копеек. (т.1 л.д. 60-63)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.О.В. следует, что в должности продавца-кассира магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, она работает с 2018 года и по настоящее время. В её должностные обязанности входит продажа товара, выкладка товара на витрины магазина, а также обеспечение порядка в магазине. График работы 2 рабочих дня с 07 часов 00 минут до 19 часов 30 минут. В магазине, расположенном по вышеуказанному адресу, имеется касса обслуживания клиентов, на которой имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности продавца-кассира не входит при оплате банковской карты устанавливать личность последнего и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 06 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 17 апреля 2023 года она находилась на совеем рабочем месте в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>. В данном магазине в утреннее время была совершена покупка, оплата который была осуществлена банковской картой двумя транзакциями на общую сумму 340 рублей 00 копеек. К своему протоколу допроса она прилагает товарный чек №000000000011709 от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара: сливки «ФИО2 20% 200 гр бзмж», кефир «ФИО2 450 гр 2,5 № бзмж, ряженку «ФИО2 450 гр 4% пак бзмж», шоколадный батончик в ассортименте 42-50 гр, а также сигареты «Ротманс» с дыней. (т.1 л.д. 66-69)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А. следует, что в должности продавца-кассира магазина «Белорусские продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, она работает с 17 апреля 2023 года и по настоящее время. В ее должностные обязанности входит продажа товара, выкладка товара на витрины магазина, а также обеспечение порядка в магазине. График работы 3 рабочих дня с 06 часов 30 минут до 20 минут 00 минут, 2 выходных дня. В магазине «Белорусские продукты», расположенном по вышеуказанному адресу имеются кассы, обслуживающие клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными денежными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности кассира не входит при оплате товара банковской картой устанавливать личность покупателя и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 17 апреля 2023 года, она находилась на своем рабочем месте в магазине «Белорусские продукты», расположенном по адресу: 

<

...>. В данном магазине в утреннее время примерно около 07 часов 00 минут 17 апреля 2023 года была осуществлена покупка на общую сумму 1 567 рублей 25 копеек. К своему протоколу допроса она прилагает кассовый чек от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара: с/к Московская в/с из мяса птицы Инко-Фуд 1 кг стоимостью 616 рублей 03 копейки, а также кассовый чек от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара Сыр Беловежский трюфель 45% Беловежский МКК стоимостью 951 рубль 22 копейки. (т.1 л.д. 71-73)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.Н.А. следует, что она работала в 

<

данные изъяты> в должности продавца-кассира. Данный магазин располагается по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входило продажа товара, выкладка товара на витрины магазина, а также обеспечение порядка в магазине. График работы 2 рабочих дня с 07 часов 00 минут до 23 минут 00 минут, 2 выходных дня. В магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу имеются кассы, обслуживающие клиентов, на каждой из которых имеется терминал безналичной оплаты. Оплата производится как наличными денежными средствами, так и безналичным способом при использовании банковских карт. В обязанности кассира не входит при оплате товара банковской картой устанавливать личность покупателя и в последующем сверять его с держателем банковской карты, с которой производится оплата. 

В период времени с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут 17 апреля 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>. В данном магазине в утреннее время примерно около 07 часов 10 минут 17 апреля 2023 года была осуществлена покупка на общую сумму 758 рублей 48 копеек. К своему протоколу допроса она прилагает кассовый чек от 17 апреля 2023 года, подтверждающий оплату товара - грудка куриная 1 кг весом 2,941 гр. стоимостью 758 рублей 48 копеек. (т.1 л.д. 76-78)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля И.А.А., оперуполномоченного ОП № 1 УМВД России по г.Пензе, следует, что 17 апреля 2023 года он находился на своем рабочем месте при исполнении своих должностных обязанностей. 17 апреля 2023 примерно в 16 час 50 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение от оперативного дежурного дежурной части о том, что с банковской карты заявителя Д.И.В. списались денежные средства. При принятии объяснения у заявителя Д.И.В. было установлено, что 16 апреля 2023 года в вечернее время она зашла в магазин, в котором расплатилась банковской картой. После этого банковскую карту Д.И.В. положила в карман куртки и направилась в сторону дома. 17 апреля около 16 часов 00 минут Д.И.В. обнаружила, что где-то утеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» России. В период времени с 19 часов 51 минуты 16 апреля 2023 года до 11 часов 19 минут 17 апреля 2023 года на сотовый телефон Д.И.В. поступило несколько смс-сообщений от номера 900 «Сбербанк» о том, что с ее банковской карты совершены покупка на общую сумму 7 629 рублей 86 копеек. После чего она свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» России заблокировала, позвонив на горячую линию ПАО «Сбербанк» России. От оператора горячей линии ПАО «Сбербанк» России ей стало известно, что покупки были совершены в нескольких магазинах. Далее, в рамках оперативного сопровождения по данному уголовному делу, он от сотрудника службы безопасности магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, получил видеозапись от 17 апреля 2023 года с камеры видеонаблюдения, расположенной на фасадной части здания торгового центра «Меркурий», на которой установлено, что в 07 часов 00 минут в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, заходит неизвестный мужчина. Таким же образом он получил видеозапись от 17 апреля 2023 года с камеры видеонаблюдения, расположенной внутри помещения магазина 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары, расположенного по адресу: 

<

...>, на которой установил, что неизвестный мужчина, тот же, что и на видеозаписи, полученной в магазине 

<

данные изъяты> от 17 апреля2023 года, расплачивается банковской картой ПАО «Сбербанк» зеленого цвета за приобретенный им шоколад «Аленка» 200 гр в количестве 3 штук. После этого неизвестный мужчина покидает здание магазина. Указанные видеозаписи с магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары, расположенного по адресу: 

<

...>, им были записаны на DVD-R диск, который он выдает следствию. (т.1 л.д. 80-82).

Кроме вышеприведенных показаний потерпевшей, свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами:

Согласно заявлению Д.И.В., она просит провести проверку по факту списания с ее банковской карты денежных средств на общую сумму 7629 рублей 86 копеек. (т.1 л.д. 4)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17.04.2023 г. был осмотрен принадлежащий Д.И.В. сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A10», в котором обнаружено мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и в нем имеется информация о списании денежных средств на сумму 7629 рублей 86 копеек с банковского счета ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> открытого на имя Д.И.В., в период времени с 19 часов 51 минуты 16 апреля 2023 года до 11 часов 19 минут 17 апреля 2023 года, при осуществлении оплата в магазинах г. Пензы. (т.1 л.д. 6-23)

Согласно чекам, товарным чекам производилась оплата в магазине 

<

данные изъяты> 17.04.2023 г. за шоколад «Аленка» молочный 200 гр в количестве 4 штук на общую сумму 959 рублей 60 копеек, стоимость каждого шоколада составляет 239 рублей 60 копеек, вафли ГОСТовские весом 0,456 кг стоимостью 173 рубля 23 копейки, конфеты «Осенний вальс» стоимостью 699 рублей 90 копеек (т.1 л.д. 46-49); в магазине «Магнит» № 148796-257900 17.04.2023 г., за АЛЕНКА Шоколад молочный 200 г бум/уп (Красный Октябрь) :18 в количестве 3 штук на общую сумму 755 рублей 97 копеек, стоимость каждого шоколада составляет 279 рублей 99 копеек, с учетом скидки стоимость шоколада составляет 251 рубль 97 копеек (т.1 л.д. 54); в магазине «Магнит» № 245516-550376 17.04.2023 г. за ОРЕХ фундук очищенный (в) весом 0,430 кг стоимость которого составила 386 рублей 57 копеек (т.1 л.д. 59); в магазине «Скидкино» №309/2/324/94 17.04.2023 г. за ветчину Домашняя 1 кг ЧМПЗ стоимостью 315 рублей 09 копеек, колбасу Богородская 1кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 427 рублей 44 копеек, пакет Скидкино стоимостью 4 рубля 00 копеек (т.1 л.д. 65); в магазине «Скидкино» №309/2/324/12 17.04.2023 г. за колбас у Бородинская 1 кг с/к в/у ЧМПЗ стоимостью 942 рубля 28 копеек. (т.1 л.д. 64); в магазине «

<

данные изъяты> 17.04.2023 г. за сливки «ФИО2 20% 200 гр бзмж» стоимостью 77 рублей 00 копеек, кефир «ФИО2 450 гр 2,5 бзмж» стоимостью 42 рубля 00 копеек, ряженку «ФИО2 450 гр 4% пак бзмж» стоимостью 48 рублей 00 копеек, шоколадный батончик в ассортименте 42-50 гр в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 00 копеек, сигареты ротманс с дыней в количестве 1 пачки стоимостью 140 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 70); в магазине «Белорусские продукты» 17.04.2023 г. за сыр Беловежский трюфель 45% Беловежский МКК стоимостью 951 рубль 22 копейки, с/к Московская в/с из мяса птицы Инко-Фуд 1 кг стоимостью 616 рублей 03 копейки (т.1 л.д. 74-75); в магазине 

<

данные изъяты>» 17.04.2023 г. за грудку куриную весом 2,941 кг стоимостью 758 рублей 48 копеек (т.1 л.д. 79-80). 

Согласно протоколу выемки от 28.04.2023 г. у свидетеля И.А.А. 28 апреля 2023 года в кабинете ОП №1 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, был изъят DVD-R диск с видеозаписями от 17 апреля 2023 года с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары, расположенного по адресу: 

<

...>, и магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 84-86), который был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 133-138, 139)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 02.05.2023 г. у с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 17 апреля 2023 года с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары, в ходе которого при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО1 узнал себя и пояснил, что в магазине «Магнит» он приобретал шоколад «Аленка», при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на здании торгового центра «Меркурий», расположенного по адресу: 

<

...>, подозреваемый ФИО1 узнал себя и пояснил, что в данном магазине он приобретал грудку куриную. Оплату за указанные товары он производил банковской картой, принадлежащей Д.И.В.. (т.1 л.д. 140-145)

Согласно ответу из ПАО «Сбербанк России» от 18.04.2023 счет № открыт к банковской карте № 20 февраля 2014 года в Пензенском отделении №8624/010 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, с которой 17 апреля 2023 года в 11 часов 20 минут 36 секунд была произведена оплата на сумму 660 рублей 47 копеек с помощью терминала, расположенного в MAGNIT MM SVISTOK по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 25)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.05.2023 г. был осмотрен ответ из Пензенского отделения №8624 за № 8624-24/434 от 27.04.2023 г., согласно которому банковская карта № открыта к банковскому счету № 07.12.2022 г. в Пензенском отделении 8624/500 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя Д.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно осмотренному отчету о проведенных операциях по указанной банковской карте в период времени с 19 часов 51 минуты 16 апреля 2023 года до 11 часов 19 минут 17 апреля 2023 года по ней совершались следующие операции по оплате: 

- 16 апреля 2023 года в 19 часов 51 минуту 14 секунд в KZ 23 Penza RUS, на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 06 часов 24 минуты 51 секунду в KZ 125 Penza RUS, на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 06 часов 49 минут 13 секунд в 

<

данные изъяты> Penza RUS, на сумму 221 рубль 05 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 06 часов 50 минут 46 секунд в 

<

данные изъяты> Penza RUS, на сумму 119 рублей 00 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 06 часов 59 минут 01 секунду в BELAIA RUSS_2 Penza RUS, на сумму 951 рублей 22 копейки; 

- 17 апреля 2023 года в 07 часов 00 минут 32 секунду в BELAIA RUSS Penza RUS, на сумму 616 рублей 03 копейки; 

- 17 апреля 2023 года в 07 часов 08 минут 11 секунд в KARAVAN 24, Penza RUS на сумму 758 рублей 48 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 07 часов 51 минуту 44 секунды в KARAVAN 24, Penza RUS на сумму 959 рублей 60 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 07 часов 54 минуты 43 секунды в KARAVAN 24, Penza RUS на сумму873 рубля 13 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 08 часов 11 минут 15 секунд в MAGNIT MM KHOZTOVARY, Penza RUS на сумму 755 рублей 97 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 08 часов 19 минут 13 секунд в SKIDKINO Penza RUS, на сумму 942 рубля 28 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут 59 секунд в KZ 39 Penza RUS, на сумму 100 рублей 00 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 11 часов 11 минут 31 секунду в SKIDKINO Penza RUS, на сумму 746 рубля 53 копеек; 

- 17 апреля 2023 года в 11 часов 19 минут 36 секунд в MAGNIT MM SVISTOK, Penza RUS на сумму 386 рублей 57 копеек. (т.1 л.д. 146-149, 150, 151-152) 

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и, с учетом положений ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и не оспаривал установленные судом обстоятельства. 

В судебном заседании установлено и достоверно подтверждено совокупностью исследованных доказательств, что именно ФИО1 нашел утерянную банковскую карту Д.И.В. и без разрешения и ведома последней, в период с 16 по 17 апреля 2023 года, действуя с единым умыслом, с помощью банковской карты совершил хищение денежных средств потерпевшей с ее банковского счета в указанных в обвинении суммах, и об этом свидетельствуют не только оглашенные показания самого подсудимого, но и показания потерпевшей, данные банковской организации, торговых организаций, подтверждающие хищение денег путем перевода их с банковского счета потерпевшей на оплату товаров, приобретаемых подсудимым, путем бесконтактной оплаты, не вводя пин-код, прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты.

Подсудимый осознавал, что осуществляет противоправное тайное изъятие чужого имущества. Используя банковскую карту потерпевшей Д.И.В. оплачивал ею товары бесконтактным способом и работники организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета, соответственно подсудимый ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам организаций не сообщал, и в заблуждение их не вводил. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается.

Квалифицирующий признак хищения с банковского счета нашел свое полное подтверждение, поскольку предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшей, доступ к которому был получен подсудимым с помощью банковской карты потерпевшей, последняя являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором находились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, которыми подсудимый ФИО1 распорядился, путем списания их с банковского счета с применением банковской карты при бесконтактной оплате товаров.

Размер причиненного ущерба установлен на основании сведений банковской организации и выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк», показаний потерпевшей, кассовыми и товарными чеками, не оспаривается самим подсудимым.

Вместе с тем, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак совершения кражи «с причинением значительного ущерба», поскольку, по мнению суда, причинение Д.И.В. ущерба на общую сумму 7629 рублей 86 копеек не свидетельствует о причинении потерпевшей значительного ущерба, учитывая ее совокупный ежемесячный доход, который, как это следует из ее показаний, составляет около 33 000 рублей, складываемый из получаемой ею заработной платы и пенсии, что значительно превышает размер причиненного ущерба. Потерпевшая Д.И.В. в судебном заседании не подтвердила причинение ей значительного ущерба.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

На основании ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> а также согласно пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения на стадии предварительного расследования, в том числе, при проведении проверки показаний на месте с его участием, а также в написании после возбуждения уголовного дела собственноручного заявления, обозначенного как явка с повинной (т. 1 л.д. 26), добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей (т. 1 л.д. 41), в связи с чем, суд назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд признает, что заявление ФИО1 (т. 1 л.д. 26), обозначенное как явка с повинной, не может быть расценено судом в качестве таковой, поскольку такое заявление сделано подсудимым после возбуждения уголовного дела и в связи с его вызовом сотрудниками полиции в правоохранительный орган по подозрению в совершении преступления, и при таких обстоятельствах заявление подсудимого не может быть признано добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, и без назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. Также суд не находит и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- DVD-R диск с видеозаписями от 17 апреля 2023 года с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> ММ Хозтовары и магазина 

<

данные изъяты>, - хранить при деле,

- ответ из Пензенского отделения №8624 от 27 апреля 2023 года - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров